adhaerere conciliationi posse quae quolibet modo jura Nostra destruat aut 

imminuat quae sunt Dei et Apostolicae Sedis j u r a ; sic nunc ex debito 

ofíicii Nostri declaramus nunquam Nos admissuros aut accepturos esse 

nec ullo modo posse, excogitatas illas á Gubernio Subalpino cautiones 

seu gaarentigie quaecumque sit earum rat io, ñeque alia quaecumque sint 

ejus generis et quocumque modo sancita, quae specie muniendae Nostrae 

sacrae potestatis et libertatis Nobis oblata fuerint in locum et subrogatio-

nem civilis ejus Principatus, quo divina Providentia Sanctam Sedem 

Apostolicam raunitam et auctam volui t , queraque Nobis confirmant tum 

legitimi inconcussique t i t u l i , tum undecim et amplius saeculorum posses-

sio. Plañe enim cuique manifestó pateat necesse est quod, ubi Romanus 

Pontifex alterius Principis ditioni subjectus foret, ñeque ipse revera am

plius in político ordine suprema potestate praeditus esset, ñeque posset, 

sive persona ejus sive actus Apostolici ministerii spectentur , sese exi-

mere ab arbitrio i l l ius, cui subesset, iraperantis, qui etiam vel haereticus 

vel Ecclesiae persecutor evadere posset aut in bello adversus alios Pr in

cipes vel in belli statu versari. Et sane , ipsa haec concessio cautionum, 

de quibus loquimur, nonne per se ipsa luculentissimo documento est, 

Nobis quibus data divinitus auctoritas est leges ferendi ordinem moraíem 

et religiosum spectantes, Nobis, qui naturaíis ac divini juris interpretes 

in toto orbe constituti sumus, leges imponi, easque leges, quae ad régi

men universae Ecclesiae referentur, et quarum conservationis ac exequu-

tionis non aliud est jus quam quod voluntas laicarum potestatum praescri-

bat ac statuat? Quod autem ad habitudinem pertinet inter Ecclesiarn et 

Societatem civilem, optime nostis, Venerabiles Fratres , praerogalivas 

omnes et omnia auctoritatis jura ad regendam universam Ecclesiarn ne-

cessaria Nos in persona Beatissimi Petri ab ipso Deo directe accepisse, 

inimo praerogativas illas ac j u r a , aeque ac ipsam Ecclesiae libertatem, 

sanguine Jesu Christi parta fuísse et quaesita, atque hoc infinito divini 

sanguinis ejus pretio esse aestimanda. Nos itaque male admodum, quod 

absit, de divino Redemptoris Nostri sangnine mereremur , si haec jura 

Nostra, qualia praesertim nunc tradi vellent adeo deminuta ac turpata, 

mutuaremur á Principibus terrae. Fi l i i enim, non domini Ecclesiae sunt 

Christiani Principes; quibus apposite inquiebat ingens illud sanctitatis et 

doctrinae lumen Anselmus Gantuariensis Archiepiscopus: «ne putetis vobis 

Ecclesiarn Dei quasi domino ad serviendum esse datam, sed sicut advo-

cato et defensori esse commendatam; nih.il magis diligit Deus in hoc mundo 

quam libertatem Ecclesiae suae (1).» Atque incitamenta eis addens alio 

loco scribebat: «nunquam aestimetis vestrae celsitudines minui dignita-

(i) Ep. 8. 1. 4. 
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tem, si Sponsae Dei et Matris vestrae Ecclesias amatis et defenditis liber

tatem, ne putetis vos humiliari si eam exaltaos, ne credatis vos debilitan 

si eam roboratis. Videte, circamspicite; exempla sunt in promptu , con

sidérate Principes qui illam impugnan! et conculcant, ad quid proficiunt, 

ad quid deveniunt satis patet, non eget dictu. Certe qui illam glorificant, 

cum iila et in illa glorificabuntur (1) .» 

Jamvero ex iis quae alias ad vos, Venerabiles Fratres, et modo á No

bis expósita sunt, nemini profecto obscurum esse potest, injuriara huic 

S. Sedi hisce acerbis temporibus inlatam in omnem Christianam Rempu-

blicam redundare. Ad omnem enim, uti ajebat S. Bernardus , spectat 

Christianum injuria Apostolorum , gloriosorum scilicet Principum terrae; 

et cum pro Ecclesiis ómnibus, uti inquiebat praedictus S. Anselmus, Ro

mana laboret Ecclesia, quisquís ei sua aufert, non ipsi soli sed Ecclesiis 

ómnibus sacrilegii reus esse dignoscitur (2) . Nec profecto ulli dubium 

esse potest quin conservalio jurium hujus Apostolicae Sedis cum supre-

mis rationibus et utilitatibus Ecclesiae universae et cum libértate Episco-

paiis rainisterii vestri arctissime conjuncta sit et illigata. 

Haec omnia Nos, ut deberaus, reputantes et cogitantes, iterum con

firmare constanterque profiteri cogimur, quod pluries Vobis Nobiscum 

unanimiter consentientibus declaravimus, scilicet civilem S. Sedis Prin-

cipatum Romano Pontifici fuisse singulari divina?, Providentiae consilio 

datum illumque necessarium esse ut idem Romanus Pontifex nulli un-

qu,arn Principi aut civili Potestati subjectus supremam universi Dominici 

gregis pascendi regendique potestatem auctoritatemque ab ipso Christo 

Domino divinitus acceptam per universam Ecclesiarn plenissima libértate 

exercere ac majori ejusdem EcclesiaB bono, utilitati et indigentiis consu-

lere possífc. Id vos v Venerabiles Fratres, ac vobiscum Fideles vobis cre-

diti probé intelligentes, mérito om-nes ob causjim Religionis, justitiae et 

tranquilitatis, quae fundamenta sunt bonorum omniuni, commoti estis, 

et digno spectaculo fidei, caritatis, constantiae, virtutis ¡Ilustrantes Eccle

siarn Dei ac in ejus defensionem tideliter intenti, novum et admirandura 

in annalibus ejus exemplum in futurarum generationum memoriam pro-

pagatis. Quoniara vero miserícordiarurn Deus istorum bonorum est auctor, 

ad ipsum elevantes oculos, corda et spem Nostram Eum sine intermissio-

ne obsecramus, ut praecl?ros vestros et fidelium sensus, et communem 

pietatera , dilectionem , zf.lum confirmet, reboret, augeat; Vosque item et 

commissos vigilantiae ves'-rae populos enixe hortamur ut in dies firmius et 

uberius quo gravius dim'iCatio fervet, Nobiscum clametis ad Domínum, 

quo ipse propitiationis suae dies maturare dignefcur. Efficiat Deus ut 

Principes terrae quorum máxime interest, ne tale usurpationis quam Nos 

patimur exemplum in perniciem omnis potestatis et ordinis statuatur et 

vigeat, una omnes animorum et voluntatum consentione jungantur , ac 

sublatis discordiis, seiatis rebellionum perturbationibus, disjectis exitia-

(1) Ep. 12. 1. 4. 

(2) Ep. 42. 1. 3. 
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libus sectarum consilüs, conjuctam operam navent ut restituantur huic 

S. Sedi sua jura et cum iis visibili Ecclesias Capiti sua plena l ibertas, et 

civiii societati optata tranquilinas. Nec minus, Venerabiles Fratres , de-

precatione Yestra et Fidelium apud divinam clementiam exposcite, ut cor

da impiorum, cascitate mentium depulsa, ad poenitentiam convertat an-

tequam veniat dies Domini magnus et horr ib i l is , aut reprimendo eorum 

nefanda consilia ostendat quam insipientes et stulti sunt qui petram á 

Ghristo fundatam evertere et divina privilegia violare conantur (1). In 

his precibus spes Nostras íirmius in Deo consistant. «Putatisne avertere 

poterit Deus aurem á carissima Sponsa sua, cum clamaverit stans adver-

sus eos qui se angustiaverunt? Quomodo non recognoscet os de ossibus 

suis et carnem de carne sua, imo vero jara quodammodo spiritum de 

spiritu suo? Est quidem nunc hora malitias et potestas tenebrarum. Ce-

terum hora novissima est et potestas cito transit. Dei virtus et Dei sa-

pientia Christus Nobiscum est qui et in causa est. Confidite , ipse vicit 

mundum (2).» Interim vocem astenias veritatis magno animo et certa fide 
sequamur quas d ic i t : pro justitia agonizare pro anima tua , et usque ad 

mortem certa pro justitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos (3). 

Ubérrima demum coslestium gratiarum muñera Vobis, Venerabiles